
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03133
 Del: 28/04/2014
 Esecutivo da: 28/04/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Servizio di apertura chiusura cancelli e guardiania presso il Giardino delle Rose - Affidamento alla 
Cooperativa Sociale Ulisse s.c.a.r.l. - acquisizione diretta tramite Convenzione (L. 381/1991)

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  con Deliberazione  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  
investimenti,  il programma triennale lavori pubblici,  la relazione previsionale e programmatica, il  piano  
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

-  con Deliberazione 2013/GM/322 del  25.09.2013,  esecutiva,  è  stato approvato il  Piano Economico  di 
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2013 ridotte del 15%;

- Visto l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs 267/2000
 

Preso atto che la Cooperativa Sociale Ulisse s.c.a.r.l.:
-   ha  tra  le  finalità  contemplate  nel  proprio Statuto lo  svolgimento  di  servizi  finalizzati  all’inserimento  
lavorativo di persone svantaggiate;
- è iscritta alla sezione “produzione e lavoro” del Registro Prefettizio della Cooperative Sociali ai sensi e per 
gli effetti della L.R. n. 87/1997;
- che la Cooperativa è in possesso dei requisiti  richiesti per l’instaurarsi del rapporto convenzionale con 
l’ente pubblico;
- che l’Ente pubblico può, in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione,  
concedere direttamente, ai sensi dell’art.   5 della L. 381/1991, alla Cooperativa stessa, l’affidamento dei 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03133



servizi  di  guardiania, nonchè di apertura e chiusura cancelli del Giardino delle Rose – Viale Poggi 2  - 
Firenze; 
- della determinazione AVCP n. 3 del 1.08.2012;
- che la Cooperativa stessa  ha presentato, ai sensi dell’art. 11, comma 4 lett. A) della L.R. 87/1997 il proprio 
progetto di inserimento nel lavoro di soggetti svantaggiati, riportante sia il numero dei soggetti svantaggiati, 
la tipologia dello svantaggio in relazione alla capacità lavorativa residua, il ruolo ed il profilo professionale  
di riferimento, nonché la presenza di piani individualizzati contenenti obiettivi a medio e lungo termine,  
numero e qualifica delle eventuali figure di sostegno;
- che la Cooperativa Sociale  risulta inserita nel contesto socio-lavorativo del territorio interessato.

Considerata   l’alta affluenza quotidiana di cittadini utenti e turisti,  che fruiscono dell’area verde in parola e  
che  visitano la mostra all’aperto di alcune opere di Folon ivi esposte, l’A.C. ritiene di  mantenere aperto il  
Giardino delle Rose e che la succitata Cooperativa Sociale Ulisse  ha  svolto il servizio di cui al precedente  
comma  con pieno soddisfacimento dell’A.C.; 

Ritenuto, pertanto,  richiedere alla Cooperativa Sociale Ulisse),  la disponibilità  a proseguire   il servizio di  
apertura/chiusura degli accessi e guardiania presso il  Giardino in parola - con l’aggiunta  di un secondo  
operatore per la chiusura serale - per lo  svolgimento del servizio fino al 30 giugno 2014,   con orario  
adeguato al periodo;  

Preso atto che, la Cooperativa Sociale Ulisse S.c.a.r.l.   sì è dichiarata nuovamente disponibile ad effettuare 
il  servizio in oggetto ed ha rimesso una offerta in data 15.04.2014 - Prot.  94123 del 15.04.2014    per  
l’importo complessivo di € 5.069,10.= (IVA 22% compresa), somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per  
l’Amministrazione Comunale  conservata   agli atti presso questa Direzione Ambiente,   con il  Progetto di  
Inserimenti Lavorativi redatto dalla Cooperativa stessa;

Ritenuto, pertanto  affidare alla ULISSE Cooperativa Sociale di tipo B)  - con sede  legale  in Via Galeotti  
7/9 - 50136  Firenze  (cod.ben. 26479),  il servizio di apertura/chiusura degli accessi del Giardino delle Rose 
e di guardiania presso lo stesso per il periodo dalla data di esecutività del presente provvedimento  fino al 30  
Giugno 2014;  

Ritenuto di imputare la somma totale di € 5.069,10.=  IVA 22% inclusa sul  Cap. U 17111 dell’ esercizio 
finanziario 2014 che presenta la necessaria liquidità; 

Dato atto che la copia informativa della Convenzione,  allegato integrante al  presente provvedimento,  è  
conforme all’originale cartaceo conservato  agli atti presso questa Direzione Ambiente, e che in virtù dell’art.  
9  della stessa si procede al rinnovo del servizio per il periodo sopra citato;

Visto l'art.107 e l’art.183 del D. Lgs 267 del 18.8.2000;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’ articolo 23 del Regolamento sull’Ordinamento sugli Uffici e dei Servizi;
Visto il Vigente Regolamento sulle Attività contrattuali; 
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
Visto l’art. 163 del dlgs 267/00

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03133



-  di  affidare,  per  la  somma complessiva  di  €  5.069,10.= (IVA 22% inclusa) alla  ULISSE Cooperativa 
Sociale   -  con  sede   legale   in  Via  Galeotti   7/9  50136   Firenze   (cod.  ben.  26479)  –  Cod.  CIG: 
Z890ED5460 - il servizio di apertura/chiusura degli accessi del Giardino delle Rose e di guardiania presso lo 
stesso fino al 30 giugno  2014;
 
- di impegnare la somma complessiva di  € 5.069,10.= (IVA  22% inclusa) sul  Cap.U  17111 dell’esercizio 
finanziario 2014. 

- di dichiarare responsabile del procedimento, il Dirigente della Direzione Ambiente - Servizio  Qualità del  
Verde  - Arch. Stefano Cerchiarini. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE

Firenze, lì 28/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 17111 0 14/003265 00 5069,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03133



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03133


